UNICAMP 

CONCESSIONÁRIA: VALE S.A. – ESTRADA DE FERRO VITORIA A MINAS 

1 PREVISÃO DE INÍCIO, TEMPO DE EXECUÇÃO E CUSTO TOTAL 

O projeto será desenvolvido em 36 meses, com previsão de início em 05/01/2026. O custo 

total deste projeto será de R$ 4.690.567,32 (quatro milhões, seiscentos e noventa mil, 

quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos). 

2 DESCRIÇÃO E OBJETIVOS DO PROJETO 

As ferrovias de carga nacionais trafegam com composições longas e cargas elevadas. Tais 

características implicam em desafios adicionais significativos, uma vez que apenas um ou